
  
  

Mod. 004-00/Iud01

Costituita con DPGR 28 dicembre n.62
Sede legale: via Venezia n.16 - 15121 Alessandria. Codice fiscale/Partita IVA: 01640560064.

Telefono: (0131) 206111- www.ospedale.al.it
info@ospedale.al.it – asoalessandria@pec.ospedale.al.it (solo certificata)

  

Struttura: 

Oggetto: 

  RESPONSABILE STRUTTURA(*)

L’Estensore:   Data 

Il Responsabile del procedimento con la sottoscrizione della proposta, a seguito dell’istruttoria 
effettuata, attesta che l’atto è legittimo nella forma e nella sostanza. 

Il Responsabile del Procedimento:                                                                                                      Data
  

Proposta:

Hash proposta:

(*) Il documento è firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 s.m.i. e norme collegate 

Ferrando Fabrizio

PROCEDURA NEGOZIATA SENZA PUBBLICAZIONE DI BANDO (AI SENSI DELL’ART. 76,
COMMA 2, LETT. B) PUNTO 2 DEL D.LGS. 31 MARZO 2023, N. 36) PER L’AFFIDAMENTO
DEI SERVIZI DI PEDAGGI AUTOSTRADALI E TELEPASS PER LE AUTOVETTURE
DELL’AZIENDA OSPEDALIERO UNIVERSITARIA DI ALESSANDRIA PER L’ANNO 2025 -
CIG DIVERSI (SPESA PRESUNTA € 11.460,00 + IVA 22%).

Miglietta Gianluca

Processi Amministrativi Generali e di Approvvigionamento

Miglietta Gianluca

23/12/2024

23/12/2024

0001733 del 23/12/2024

6bfc8e270d3fb75d36afe8f6b21de5c89126990b986eba7d8261cc11d7362f94



 

   

 

<Mod. 005-03/ Iud01 

 

STRUTTURA: Processi Amministrativi Generali e di Approvvigionamento 

 

OGGETTO: 

PROCEDURA NEGOZIATA SENZA PUBBLICAZIONE DI BANDO (AI SENSI DELL’ART. 76, 

COMMA 2, LETT. B) PUNTO 2 DEL D.LGS. 31 MARZO 2023, N. 36) PER L’AFFIDAMENTO DEI 

SERVIZI DI PEDAGGI AUTOSTRADALI E TELEPASS PER LE AUTOVETTURE DELL’AZIENDA 

OSPEDALIERO UNIVERSITARIA DI ALESSANDRIA PER L’ANNO 2025 - CIG DIVERSI (SPESA 

PRESUNTA € 11.460,00 + IVA 22%).  

 

 Il Responsabile del Procedimento Amministrativo 

         Dott. Gianluca Miglietta 

 

VISTO il D.Lgs. 165/2001 e s.m.i.; 

VISTO il vigente Atto Aziendale; 

VISTO il regolamento vigente che disciplina le competenze per l’adozione degli atti amministrativi,  

  

IL DIRETTORE  

 

VISTA la Procedura Aziendale P07 in materia di approvvigionamenti; 

VISTO il Decreto Legislativo 31 marzo 2023, n. 36 “Codice dei contratti pubblici in attuazione dell’articolo 

1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici”; 

RICHIAMATA la Deliberazione n. 109 del 06/03/2024 ad oggetto: “Modifiche al regolamento per 

l`acquisizione di beni e servizi di importo inferiore alle soglie di cui all`art. 14 del Decreto Legislativo 31 

marzo 2023 n.36 approvato con deliberazione n.526 del 24 novembre 2023”; 

VISTO l’art. 76, comma 2 lett. b) punto 2, del Decreto Legislativo 36/2023 che consente l’utilizzo dell’istituto 

della procedura negoziata senza previa pubblicazione di un bando di gara… “b) quando i lavori, le forniture o 

i servizi possono essere forniti unicamente da un determinato operatore economico per una delle seguenti 

ragioni: ….2) la concorrenza è assente per motivi tecnici”; 

PREMESSO che: 

- le autovetture in dotazione al personale addetto ai servizi di trasporto dell’Azienda Ospedaliero 

Universitaria di Alessandria e della Centrale Operativa 118 che effettuano frequenti spostamenti 

autostradali sono dotate di apposite tessere Viacard ed apparati Telepass con addebito automatico dei 

pedaggi; 



- le norme e le condizioni contrattuali che regolano l’utilizzo dei servizi in oggetto da parte di questa 

Azienda Ospedaliero Universitaria, i corrispettivi e le modalità di fatturazione sono acquisite dal sito 

internet: “www.telepass.com/it/business” e depositate agli atti di questa S.C.; 

- tali servizi sono svolti, in esclusiva, dai seguenti operatoti economici: 

• AUTOSTRADE per l’Italia S.p.A. che gestrice il servizio VIACARD sui tratti autostradali 

italiani; 

• TELEPASS spa che gestrice il servizio di noleggio degli apparati telepass; 

DATO ATTO che: 

- l’operatore economico prescelto risulta già affidatario della precedente fornitura in deroga al principio 

di rotazione, ai sensi del comma 4 dell’art. 49 del d.lgs. 36/2023; 

- in casi motivati, con riferimento alla struttura del mercato ed alla effettiva assenza di alternative, 

nonché di accurata esecuzione del precedente contratto, il contraente uscente di un contratto può essere 

reinvitato o essere individuato quale affidatario diretto da parte della Stazione Appaltante; 

- mediante tale disposizione il legislatore ha inteso recepire quanto già affermato dalla consolidata 

giurisprudenza in materia, la quale ha in più occasioni segnalato che il principio di rotazione non è 

regola preclusiva (all’invito del gestore uscente e al suo rinnovato affidamento della fornitura) senza 

eccezione, potendo l’amministrazione derogarvi fornendo adeguata, puntuale e rigorosa motivazione 

delle ragioni che l’hanno a ciò indotta; 

- i contratti relativi ai pedaggi autostradali ed apparati telepass riferiti alle autovetture del parco 

aziendale sono identificati con i seguenti codici: n. 972307000 e n. 972307180 e prevedono l’invio ai 

titolari delle tessere Viacard e dei Telepass di fatture cumulative mensili per i transiti effettuati con 

allegato elenco cronologico analitico dei viaggi medesimi e dei canoni di noleggio dei dispositivi 

telepass; 

- occorre procedere all’affidamento dei servizi in argomento per l’anno 2025 in capo ai summenzionati 

operatori economici mediante procedura negoziata senza previa pubblicazione di bando di gara, ai 

sensi dell’art. 76, comma 2, lett. b) punto 2 del D.Lgs. 31 marzo 2023, n. 36), in considerazione della 

specificità ed infungibilità degli stessi; 

- al presente provvedimento sono stati assegnati i seguenti CIG, come prescritto dall’art. 3 della L. 

13.08.2010 n. 136 e s.m.i.: 

• n. B4FD9CCC5F al fine di tracciare i flussi finanziari con l’operatore economico Telepass 

S.p.A. 

• n. B4FDA147CB al fine di tracciare i flussi finanziari con l’operatore economico Autostrade 

per l’Italia S.p.A.; 

- l’onere presunto derivante dall’assunzione del presente provvedimento ammontante a € 11.460,00 + 

IVA 22%, per complessivi € 13.981,20 IVA 22% inclusa, per l’anno 2025 (sulla base del consuntivo 

relativo all’anno 2024), di cui si terrà conto in sede di predisposizione del rispettivo budget economico 

attribuito alla struttura competente, salvo diverse indicazioni nazionali e/o regionali tali da richiedere 

una riformulazione delle previsioni delle relative spese, è riconducibile al conto 3.10.10.14 “altri 

servizi generali” come di seguito specificato: 



•  € 9.365,00 + IVA 22% per complessivi € 11.425,30 IVA 22% inclusa, suddiviso in € 8.720,00 + 

IVA 22% in capo all’operatore economico Autostrade per l’Italia S.p.A. ed € 645,00 + IVA 22% 

in capo all’operatore economico Telepass S.p.A., in riferimento al contratto n. 972307000 

(automezzi AOU AL); 

• € 1.850,00 + IVA 22% per complessivi € 2.257,00 IVA 22% inclusa suddiviso in € 1.605,00 + 

IVA 22% in capo all’operatore economico Autostrade per l’Italia S.p.A. ed € 245,00 + IVA 22% 

in capo all’operatore economico Telepass S.p.A., in riferimento al contratto n. 972307180 

(automezzi Servizio 118); 

- viene individuato il sig. Giuseppe Palazzolo, coordinatore servizio automezzi aziendali presso la S.S. 

Libera Professione e Coordinamento servizi al cittadino, quale Direttore dell’Esecuzione del Contratto 

oggetto del presente provvedimento; 

VERIFICATA l’inesistenza presso il Soggetto Aggregatore di riferimento, SCR Piemonte Spa e presso 

CONSIP Spa di convenzioni attive per il servizio in oggetto e, inoltre, l’inesistenza di gare a livello aggregato 

di Area Interaziendale di Coordinamento n.5; 

RILEVATO il pieno rispetto, in fase istruttoria e di predisposizione degli atti, delle disposizioni contenute nel 

Codice di comportamento dei dipendenti pubblici e l’insussistenza, ai sensi dell’art.16 del D.Lgs. n. 36/2023 

di conflitto di interesse in capo al firmatario del presente atto, al RUP, agli altri partecipanti al procedimento e 

in relazione ai destinatari finali dello stesso; 

RICHIAMATO l’art.17, comma 2, del D.Lgs. n. 36/2023 che dispone che in caso di affidamento diretto, la 

decisione a contrarre individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni della sua scelta, ai 

requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità economico-finanziaria e tecnico-

professionale e ritenuto di approvare con il presente atto, che assume la valenza della decisione di contrarre di 

cui al citato articolo, l’affidamento diretto dei servizi oggetto del presente provvedimento in capo alle società  

Autostrade per l’Italia e Telepass; 

RILEVATA la correttezza e la regolarità del procedimento amministrativo, ai sensi della Legge n. 241/90 e 

s.m.i.; 

DETERMINA 

Per le motivazioni esposte in premessa, che integralmente si confermano: 

1) di disporre con il presente atto l’affidamento, mediante procedura negoziata senza pubblicazione di 

bandi di gara (ai sensi dell’art. 76, comma 2 lett. b) punto 2, del Decreto Legislativo 36/2023), dei 

servizi di gestione dei pedaggi autostradali VIACARD e noleggio apparati TELEPASS in dotazione 

alle autovetture dell’Azienda Ospedaliero Universitaria di Alessandria e della Centrale Operativa 118 

per l’anno 2025, in capo alle seguenti società: 

- TELEPASS SpA - Roma (P. IVA 09771701001) 

- AUTOSTRADE PER L’ITALIA SpA – Roma (P. IVA 07516911000) 

- di dare atto che l’onere presunto derivante dall’assunzione del presente provvedimento ammontante a 

€ 11.460,00 + IVA 22%, per complessivi € 13.981,20 IVA 22% inclusa, per l’anno 2025 (sulla base 

del consuntivo relativo all’anno 2024), di cui si terrà conto in sede di predisposizione del rispettivo 

budget economico attribuito alla struttura competente, salvo diverse indicazioni nazionali e/o regionali 



tali da richiedere una riformulazione delle previsioni delle relative spese, è riconducibile al conto 

3.10.10.14 “altri servizi generali” come di seguito specificato: 

•  € 9.365,00 + IVA 22% per complessivi € 11.425,30 IVA 22% inclusa, suddiviso in € 8.720,00 + 

IVA 22% in capo all’operatore economico Autostrade per l’Italia S.p.A. ed € 645,00 + IVA 22% 

in capo all’operatore economico Telepass S.p.A., in riferimento al contratto n. 972307000 

(automezzi AOU AL); 

• € 1.850,00 + IVA 22% per complessivi € 2.257,00 IVA 22% inclusa suddiviso in € 1.605,00 + 

IVA 22% in capo all’operatore economico Autostrade per l’Italia S.p.A. ed € 245,00 + IVA 22% 

in capo all’operatore economico Telepass S.p.A., in riferimento al contratto n. 972307180 

(automezzi Servizio 118); 

2) di dare atto che al fine di tracciare i flussi finanziari del presente contratto sono stati assegnati i seguenti 

CIG, come prescritto dall’art. 3 della L 13.08.2010 n. 136 e s.m.i.: 

- n. B4FD9CCC5F al fine di tracciare i flussi finanziari con l’operatore economico Telepass S.p.A. 

- n.  B4FDA147CB al fine di tracciare i flussi finanziari con l’operatore economico Autostrade per 

l’Italia S.p.A.; 

3) di evidenziare l’inesistenza presso il Soggetto Aggregatore di riferimento, S.C.R. Piemonte Spa, 

presso CONSIP Spa e presso il Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione, di convenzioni 

attive per la fornitura dei servizi in oggetto, e inoltre l’inesistenza di gare a livello aggregato di Area 

Interaziendale di Coordinamento n.5; 

4) di nominare il sig. Giuseppe Palazzolo, coordinatore servizio automezzi aziendali presso la S.S. Libera 

Professione e Coordinamento servizi al cittadino, direttore dell’esecuzione del contratto, in 

considerazione della specificità del servizio; 

5) di dare atto, infine, che il presente provvedimento verrà pubblicato sul sito web aziendale all’indirizzo 

www.ospedale.al.it, sezione “amministrazione trasparente”; 

6) di autorizzare e dichiarare l’immediata esecutività della presente determinazione, prevista 

dall’art. 28 comma 2 della L.R. n.10 del 24.1.1995, sussistendo le condizioni di cui all’art.134 del 

D.Lgs. n.267 del 18.8.2000, stante la necessità di affidare i servizi in oggetto per l’anno 2025. 

 

       IL DIRETTORE 

          Dott. Fabrizio Ferrando 


